Christianum. Näheres darüber bei G. Tröltzsch in: Archiv für Sozialwissenschaft Bd. 27 S. 60 ff., 317 ff., Bd. 28 S. 1 ff. (jetzt aufgenommen in Tröltzsch's „Soziallehren“ 1912) und Grabmann in Hist.-Polit. Blätter Bd. 138 S. 111 f.

¹⁾ Suarez (s. u. S. 69) sagt: *episcopus ratione muneris pastoralis est in statu perfectionis, non tanquam in via sed ut in termino . . . Status episcopi ex genere suo perfectior est quam status perfectionis acquirendae . . . Nam talia sunt opera dicti status, ut nec obiri possint sine magna perfectione nec quoad arduitatem et perfectionem aequari per opera status religiosi.* Suarez setzt das im einzelnen auseinander.

²⁾ Vgl. dazu die Stellen aus Suarez. Der Gedanke ist dieser: Das Verantwortlichkeitsgefühl des Mönches ist geringer, er hat nicht so viel zu

ich, daß man nur den Vergleich zwischen Schüler und Lehrer ziehen darf; deshalb ist der Prälat in einem vollkommeneren Stande.“¹⁾ — Hier wird uns erklärt, warum Thomas (s. o.) auch die Bischöfe zum „Stande der Vollkommenheit“ rechnet. Es geschieht wegen ihrer amtlichen Obliegenheiten;²⁾ durch ihre Berufstreue, die in der Hingabe des Lebens für die anvertraute Herde gipfelt, stehen sie auf der zur Vollkommenheit führenden Bahn, sind sie in *statu perfectionis*. Wenn Thomas anderweitig als dazu erforderlich ein Dreifaches bezeichnet: 1. bestimmte äußere Werke der Vollkommenheit, 2. eine dauernde Verpflichtung zu denselben, 3. eine feierliche Weihe zu dem betreffenden Stande, so verfügt der Bischof wie der Mönch darüber. Beide heben sich dadurch aus der Masse heraus. Aber es liegt doch auf der Hand, daß in der Praxis des katholischen Volkslebens der „Vollkommenheitsstand“ der Mönche höher gewertet wurde und wird als der der Bischöfe. Der der Bischöfe kommt für die große Menge nicht oder kaum in Frage. Ihrer sind wenige, mit der Bischofsmitra

„wissen“ wie der Bischof. Der Vorwurf der *ignorantia* kommt bei ihm nicht in Frage. Zum Grundprobleme s. Trölsch und Grabmann a. a. D.

¹⁾ *Ille ergo perfectus est in caritate, qui diligit deum usque ad contemptum sui et suorum . . . Aliud est esse perfectum et habere statum perfectionis. Quicumque habet caritatem perfectam usque ad contemptum sui et suorum, perfectionem habet. Status perfectionis duplex est: praelatorum et religiosorum; sed aequivoce: quia status religiosorum est ad acquirendum perfectionem. Unde isti dictum est: Si vis esse perfectus, et si vis ad perfectionis statum venire. Status autem praelationis non est ad acquirendum sibi, sed ad habitum communicandum; unde dominus Joan. ult. 17, dixit Petro: Petre, si diligis me, pasce oves meas, et non dixit: Si vis perfectus esse. Unde talis est differentia inter perfectionem religiosorum et praelatorum, qualis inter discipulum et magistrum; unde discipulo dicitur: si vis addiscere, intra scholas, ut addiscas. Magistro dicitur: lege et perfice. Unde securior est status religiosorum, quia ignorantia non imputatur ei sicut praelato . . . Sed dato, quod uterque faciat quantum ad eum pertinet et bene utatur officio suo, dico, quod non est comparatio nisi sicut inter discipulum et magistrum; unde in statu perfectiori est praelatus . . .*